
Su
pl

em
en

to

SUMARIO:

Págs.

FUNCIÓN JUDICIAL Y JUSTICIA INDÍGENA

RESOLUCIONES:

FISCALÍA GENERAL DEL ESTADO:

004-FGE-2022 Apruébese la reforma parcial al estatuto 
orgánico de gestión organizacional por procesos. 2

FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA  
Y CONTROL SOCIAL

SUPERINTENDENCIA DE ECONOMÍA 
POPULAR Y SOLIDARIA - SEPS:

SEPS-IGT-IGJ-INFMR-2022-0027 Apruébese la fusión 
por absorción por parte de la Cooperativa 
de Ahorro y Crédito Pilahuin Tio Ltda. a la 
Cooperativa de Ahorro y Crédito San Placido..... 90

SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNLESF-2022-0039 Declárese 
el cierre del proceso de liquidación de la 
Cooperativa de Ahorro y Crédito Mirachina “En 
Liquidación”............................................................ 96

Año  I  -  Nº  12  -  102  páginas
Quito,  miércoles  2  de  marzo  de  2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

2 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

3 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

4 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

5 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

6 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

7 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

8 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

9 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

10 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

11 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

12 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

13 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

14 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

15 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

16 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

17 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

18 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

19 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

20 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

21 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

22 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

23 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

24 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

25 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

26 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

27 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

28 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

29 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

30 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

31 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

32 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

33 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

34 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

35 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

36 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

37 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

38 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

39 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

40 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

41 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

42 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

43 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

44 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

45 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

46 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

47 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

48 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

49 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

50 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

51 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

52 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

53 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

54 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

55 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

56 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

57 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

58 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

59 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

60 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

61 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

62 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

63 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

64 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

65 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

66 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

67 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

68 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

69 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

70 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

71 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

72 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

73 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

74 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

75 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

76 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

77 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

78 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

79 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

80 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

81 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

82 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

83 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

84 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

85 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

86 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

87 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

88 

Miércoles 2 de marzo de 2022



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

89 

Miércoles 2 de marzo de 2022

Firmado electrónicamente por:

EDWIN ALONSO
ERAZO HIDALGO



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

90 

Miércoles 2 de marzo de 2022
 

Página 1 de 6 
 

RESOLUCIÓN No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-2022-0027 
 

JORGE MONCAYO LARA  
INTENDENTE GENERAL TÉCNICO 

 
  CONSIDERANDO:  

 
Que, el artículo 309 de la Constitución de la República del Ecuador establece: “El sistema 

financiero nacional se compone de los sectores público, privado, y del popular y 
solidario, que intermedian recursos del público. Cada uno de estos sectores contará con 
normas y entidades de control específicas y diferenciadas, que se encargarán de 
preservar su seguridad, estabilidad, transparencia y solidez. Estas entidades serán 
autónomas. Los directivos de las entidades de control serán responsables 
administrativa, civil y penalmente por sus decisiones”; 

 
Que, el artículo 311 ibídem dispone que: “El sector financiero popular y solidario se 

compondrá de cooperativas de ahorro y crédito, entidades asociativas o solidarias, 
cajas y bancos comunales, cajas de ahorro.- Las iniciativas de servicios del sector 
financiero popular y solidario, y de las micro, pequeñas y medianas unidades 
productivas, recibirán un tratamiento diferenciado y preferencial del Estado, en la 
medida en que impulsen el desarrollo de la economía popular y solidaria”; 

 
Que, el artículo 170 del Libro I del Código Orgánico Monetario y Financiero dispone: “La 

fusión es la unión de dos o más entidades del sistema financiero nacional del mismo 
sector, por la que se comprometen a juntar sus patrimonios y formar una nueva 
sociedad, la cual adquiere a título universal los derechos y obligaciones de las 
sociedades intervinientes. La fusión se produce también cuando una o más entidades son 
absorbidas por otra que continúa subsistiendo”;  

  
Que, el artículo 171 ibídem determina: “Las fusiones podrán ser ordinarias y 

extraordinarias.- La fusión ordinaria es la acordada y efectuada por entidades 
financieras que no estuvieren en situación de deficiencia de patrimonio técnico (…)”; 

 
Que, el artículo 172 del Libro I del Código señalado establece: “El proceso de fusión ordinario 

será normado por los organismos de control (…)”; 
 
Que, el artículo 176 del Código ut supra dispone: “Aprobación. La fusión y conversión serán 

aprobadas previamente por los respectivos organismos de control, de conformidad con 
la regulación vigente.- En caso de fusión ordinaria, se considerarán las políticas y 
regulaciones que en materia de control de poder del mercado, haya emitido la instancia 
reguladora competente y se requerirá un informe previo de la Superintendencia de 
Control de Poder de Mercado cuando supere los límites por sector y/o segmento 
financiero determinados por la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera, 
en coordinación con la Junta de Control de Poder de Mercado (…)”; 

 
Que, el artículo 3 de la Norma del Proceso de Fusión Ordinario de las entidades del Sector 

Financiero Popular y Solidario sujetas al control de la Superintendencia de Economía 



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

91 

Miércoles 2 de marzo de 2022
 

Página 2 de 6 
 

Popular y Solidaria, expedida mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-IFMR-2017-
045, de 10 de mayo de 2017, reformada, establece: “Fusión ordinaria.- La fusión 
ordinaria es la acordada y efectuada entre entidades que conforman el sector financiero 
popular y solidario, que no estuvieren en una situación de deficiencia de patrimonio 
técnico”; 

 
Que, el artículo 4, literal a), de la precitada Norma dispone: “Formas de fusión ordinaria.- 

La fusión ordinaria de las entidades del sector financiero popular y solidario podrá ser: 
a) Por absorción, cuando una o más entidades son absorbidas por otra que continúa 
subsistiendo, manteniendo su personalidad jurídica, adquiriendo a título universal los 
derechos y obligaciones de las entidades absorbidas”; 

 
Que, la Norma ejusdem establece en el artículo 8 lo siguiente: “Viabilidad de la Fusión por 

absorción.- Enviada a la Superintendencia el acuerdo previo de intención de fusión y el 
convenio de confidencialidad, la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria 
determinará la viabilidad de la fusión, basándose, entre otros aspectos, en el análisis de 
estados financieros, indicadores financieros y cumplimiento normativo de la entidad 
absorbente”; 

 
Que, en el artículo 11 ibídem se señala: “Contrato de fusión.- Aprobada la participación en 

el proceso de fusión por parte de las asambleas, los representantes legales suscribirán 
el contrato de fusión (…)”; 

 
Que,   con Acuerdo Ministerial No. 002, de 14 de julio de 2010, el Ministerio de Inclusión 

Económica y Social aprobó el estatuto y concedió personalidad jurídica a la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO “SAN PLACIDO”, domiciliada en la ciudad 
de Portoviejo, provincia de Manabí; 

 
Que,    mediante Memorando No. SEPS-SGD-INFMR-2021-3087, de 16 de diciembre de 2021, 

la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución señala: “(…) 
Mediante Acuerdo Ministerial No. 0000092 de fecha 01 de noviembre de 2006 el 
Ministro de Bienestar Social, concede la personería jurídica a la Cooperativa de Ahorro 
y Crédito ´PEGUCHE´ Ltda., con domicilio en la parroquia Miguel Egas Cabezas, 
cantón Otavalo, provincia de Imbabura, constituida jurídicamente, e inscrita en el 
Registro General de Cooperativas con el No. de Orden 6940 del 06 de noviembre de 
2006. (…).- En el Acuerdo Ministerial No. 0000136 del 18 de diciembre de 2006 (…) en 
cuyos antecedentes se hace mención a: 1) Acuerdo Ministerial No. 0000092 en el cual 
se concede la personería jurídica a la Cooperativa de Ahorro y Crédito ́ Peguche´ Ltda., 
2) Memorando 652 del 14 de diciembre de 2006 de la Coordinación Jurídica de la 
Dirección Nacional de Cooperativas, se emite el informe favorable sobre el cambio de 
razón social y la reforma parcial al estatuto. El Director Nacional de Cooperativas 
acuerda en el primer artículo ´Aprobar la reforma parcial al estatuto de la Cooperativa 
de Ahorro y Crédito ́ PILAHUIN TÍO´ Ltda., con domicilio en la parroquia Miguel Egas 
Cabezas, cantón Otavalo, provincia de Imbabura´, por lo tanto, se refiere a Cooperativa 
de Ahorro y Crédito ´Peguche´ Ltda. que ha cambiado su razón social a la Cooperativa 
de Ahorro y Crédito ´Pilahuin Tío´ Ltda. (…)”; 

 



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

92 

Miércoles 2 de marzo de 2022
 

Página 3 de 6 
 

Que,   mediante Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-002573, de 11 de junio de 2013, este 
Organismo de Control aprobó el estatuto adecuado a la Ley Orgánica de Economía 
Popular y Solidaria de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN 
PLACIDO; 

 
Que,    a través de la Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-000674, de 06 de mayo de 2013, esta 

Superintendencia aprobó el estatuto adecuado a la Ley Orgánica de Economía Popular y 
Solidaria de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO PILAHUIN TIO LTDA; 

 
Que,    del Informe No. SEPS-INFMR-DNFIF-2021-070, de 12 de noviembre de 2021, emitido 

por la Dirección Nacional de Fortalecimiento e Inclusión Financiera y contentivo del 
estudio de viabilidad de fusión, se desprende que: “Mediante trámite SEPS-UIO-2021-
001-055559 (Anexo 1), del 30 de julio de 2021 (…)”, los representantes legales de las 
Cooperativas de Ahorro y Crédito intervinientes en el proceso remiten a esta 
Superintendencia el Acuerdo Previo de Intención de Fusión y el Convenio de 
Confidencialidad, a fin de iniciar el proceso de Fusión Ordinaria por Absorción por parte 
de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO PILAHUIN TIO LTDA, a la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN PLACIDO; 

 
Que,    del Informe No. SEPS-INFMR-DNFIF-2021-073, de 03 de diciembre de 2021, emitido 

también por la Dirección Nacional de Fortalecimiento e Inclusión Financiera, contentivo 
del Informe Técnico Financiero, consta que: “Mediante trámite SEPS-CZ8-2021-001-
086885” las Cooperativas en cuestión ingresaron la solicitud de aprobación de la fusión 
dirigida a la Superintendente de Economía Popular y Solidaria, entre los documentos  
consta “(…) el contrato de fusión aprobado por las respectivas asambleas y suscrito por 
los representantes legales (…)”; 

 
Que,   en Asamblea General Extraordinaria de Representantes de la COOPERATIVA DE 

AHORRO Y CREDITO PILAHUIN TIO LTDA, realizada el 09 de octubre de 2021; y, 
Asamblea General Extraordinaria de Representantes de la COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO SAN PLACIDO, realizada el 09 de octubre de 2021, ambas 
entidades resolvieron aprobar su respectiva participación en el proceso de fusión 
ordinaria por absorción, suscribiéndose además el correspondiente Contrato de Fusión 
entre dichas Cooperativas; 

 
Que,   mediante Informe No. SEPS-INR-DNS-2021-0462, de 22 de septiembre de 2021, la 

Intendencia Nacional de Riesgos, luego de efectuar las respectivas verificaciones de la 
situación financiera de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN 
PLACIDO, como entidad a ser absorbida; y, la COOPERATIVA DE AHORRO Y 
CREDITO PILAHUIN TIO LTDA, como entidad absorbente; establece que cumplen 
con el requisito de no tener deficiencia patrimonial, dispuesto en el artículo 171 del Libro 
I del Código Orgánico Monetario y Financiero, en razón de lo cual recomienda: “(…) 
continuar con el proceso de fusión ordinaria. (…)”; 

 
Que,    consta en la parte sustancial del Estudio de Viabilidad, contenido en el Informe No. 

SEPS-INFMR-DNFIF-2021-070, de 12 de noviembre de 2021, lo siguiente: “(…) la 
Cooperativa de Ahorro y Crédito Pilahuin Tio Ltda. (Absorbente) y la Cooperativa de 



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

93 

Miércoles 2 de marzo de 2022
 

Página 4 de 6 
 

Ahorro y Crédito San Plácido (Absorbida), cumplen con el requisito de no tener 
deficiencia patrimonial, previsto en el artículo 171 del COMyF, para la fusión ordinaria 
(…)” por lo tanto recomienda: “(…) desde un análisis estrictamente financiero autorizar 
la continuidad del proceso de fusión por absorción de la Cooperativa de Ahorro y 
Crédito San Plácido por parte de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Pilahuin Tio 
Ltda.”; 

 
Que,     mediante Informe No. SEPS-INFMR-DNFIF-2021-073, de 03 de diciembre de 2021, la 

Dirección Nacional de Fortalecimiento e Inclusión Financiera presenta su análisis sobre 
el proceso de fusión por absorción, por parte de la COOPERATIVA DE AHORRO Y 
CREDITO PILAHUIN TIO LTDA a la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO 
SAN PLACIDO, al que incorpora el detalle de la situación financiera de cada una de las 
Cooperativas a fusionarse, sustentándose en balances y estructuras reportadas por cada 
entidad a la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria y, en lo principal, 
recomienda: “ (…) Desde un análisis estrictamente financiero se recomienda  autorizar 
la fusión por absorción de la Cooperativa de Ahorro y Crédito San Plácido por parte de 
la Cooperativa de Ahorro y Crédito Pilahuin Tio Ltda. (…)”; 

 
Que,   asimismo, con Memorandos Nos. SEPS-SGD-INFMR-2021-2971 y SEPS-SGD-INFMR-

2021-3087, de 07 y 16 de diciembre de 2021, la Intendencia Nacional de Fortalecimiento 
y Mecanismos de Resolución, en la parte sustancial, recomienda: “(…) la fusión 
ordinaria por absorción de la Cooperativa de Ahorro y Crédito San Plácido por parte 
de la Cooperativa de Ahorro y Crédito Pilahuin Tio Ltda (…)”; 

 
Que,   con Memorandos Nos. SEPS-SGD-IGJ-2021-2945 y SEPS-SGD-INAF-2021-6522, de 

10 y 13 de diciembre de 2021, la Intendencia Nacional Administrativa Financiera y la 
Intendencia General Jurídica, en su orden, manifiestan que la COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO SAN PLACIDO, con RUC No. 1391775660001, NO registra 
procesos coactivos iniciados en su contra ni valores pendientes en obligaciones por 
contribuciones y sanciones al interior de la Superintendencia de Economía Popular y 
Solidaria; 

 
Que, mediante Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2021-3117, de 29 de diciembre de 2021, 

desde el punto de vista jurídico, la Intendencia General Jurídica emitió el informe 
respectivo;  

 
Que, respecto del Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2021-3117, a través del Sistema de 

Gestión Documental, el 29 de diciembre de 2021, la Intendencia General Técnica emite 
su proceder cuando instruye: “CONTINUAR CON EL PROCESO”; 

 
Que,    de conformidad con lo establecido en el Estatuto Orgánico de Gestión Organizacional 

por Procesos de la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, expedido 
mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGG-IGJ-037, de 21 de octubre de 2019, el 
Intendente General Técnico tiene entre sus atribuciones y responsabilidades el suscribir 
las resoluciones de fusión ordinaria de las entidades controladas; y, 

 



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

94 

Miércoles 2 de marzo de 2022
 

Página 5 de 6 
 

Que, con acción de personal No. 1395, de 24 de septiembre de 2021, el Intendente General de 
Desarrollo Organizacional, delegado del Superintendente de Economía Popular y 
Solidaria nombró como Intendente General Técnico al señor Jorge Moncayo Lara. 

 
En ejercicio de sus atribuciones constitucionales y legales,  

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar la fusión por absorción por parte de la COOPERATIVA 
DE AHORRO Y CREDITO PILAHUIN TIO LTDA, con Registro Único de Contribuyentes 
No. 1091720902001, con domicilio en el cantón Otavalo, provincia de Imbabura, a la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN PLACIDO, con Registro Único de 
Contribuyentes No. 1391775660001, domiciliada en el ciudad de Portoviejo, provincia de 
Manabí. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Declarar la extinción de la personalidad jurídica de la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO SAN PLACIDO, con Registro Único de 
Contribuyentes No. 1391775660001, domiciliada en la ciudad de Portoviejo, provincia de 
Manabí. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Autorizar que el siguiente punto de atención de la Cooperativa de 
Ahorro y Crédito absorbida pase a formar parte de la COOPERATIVA DE AHORRO Y 
CREDITO PILAHUIN TIO LTDA: 
 

Tipo Provincia Cantón Parroquia 
Matriz Manabí Portoviejo San Plácido 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Disponer a la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos 
de Resolución, la cancelación del registro de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO 
SAN PLACIDO, del Catastro Público de la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Disponer a la Intendencia Nacional de Servicios de la Economía 
Popular y Solidaria registre el punto de atención autorizado, en el artículo tercero de la presente 
Resolución; y, comunique a la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO PILAHUIN TIO 
LTDA el nuevo código asignado. 
 
ARTÍCULO SEXTO.- Disponer a la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos 
de Resolución notifique a la Corporación de Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo 
de Seguros Privados sobre la fusión aprobada, a fin de que excluya a la COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO SAN PLACIDO, del listado de entidades obligadas a pagar la 
contribución que por seguro de depósitos le corresponda. 

 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
PRIMERA.- La aprobación de la presente fusión no exonera a los representantes, directivos y 
empleados de las cooperativas fusionadas de las responsabilidades civiles, penales o 
administrativas que llegaren a determinarse en lo posterior, como consecuencia de sus 



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

95 

Miércoles 2 de marzo de 2022
 

Página 6 de 6 
 

actuaciones previas a la presente fecha. Asimismo, la Superintendencia de Economía Popular y 
Solidaria podrá solicitar a las cooperativas, en cualquier momento, toda la información que 
requiera respecto de las actividades que efectuaron previo a la fusión. 
 
SEGUNDA.- La presente Resolución se pondrá en conocimiento del Servicio de Rentas Internas 
para los fines legales correspondientes. 
 
TERCERA.- Disponer a la Secretaría General de esta Superintendencia sentar la razón 
respectiva del presente acto administrativo en la Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-002573; 
y, la publicación de esta Resolución en el Registro Oficial, así como su inscripción en los 
registros correspondientes. 
 
CUARTA.- Disponer que la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de 
Resolución ponga en conocimiento de la Intendencia Nacional Administrativa Financiera y de 
la Dirección Nacional de Procuraduría Judicial y Coactivas, el contenido de la presente 
resolución para que procedan en el ámbito de sus atribuciones y responsabilidades. 
  
QUINTA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin perjuicio 
de su publicación. De su cumplimiento encárguese la Intendencia Nacional de Fortalecimiento 
y Mecanismos de Resolución. 
 
CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE.- 
 
Dado y firmado en la ciudad de San Francisco de Quito, Distrito Metropolitano, a 10 de enero 
de 2022 
 
 
 
 
 

 
JORGE MONCAYO LARA 

INTENDENTE GENERAL TÉCNICO 
 
 
 

   Firmado electrónicamente por:
  JORGE ANDRÉS  MONCAYO LARA
   INTENDENTE GENERAL TÉCNICO
   2022-01-10 20:49:25

Firmado digitalmente por:
MARIA ISABEL MERIZALDE OCAÑA
Razón: CERTIFICO QUE ES ORIGINAL – 6 Pags
Localización: DNGDA – SEPS
Fecha: 2022-01-25T10:37:48.425-05:00



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

96 

Miércoles 2 de marzo de 2022

Página 1 de 6 

RESOLUCIÓN No. SEPS-IGT-IGJ-INFMR-DNLESF-2022-0039 
 

JORGE MONCAYO LARA  
INTENDENTE GENERAL TÉCNICO 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 318 del Libro I del Código Orgánico Monetario y Financiero dispone: 

“Cierre de la liquidación. Concluido el proceso de liquidación, el liquidador 
efectuará la conciliación de cuentas y cierre contable del balance de liquidación, 
así como el informe final de la liquidación, los cuales serán presentados al 
organismo de control y dados a conocer a los accionistas y/o socios pendientes 
de pago, de conformidad con las normas que expida el organismo de control.- Al 
cierre de la liquidación el organismo de control dispondrá la extinción de la 
entidad y excluirá a la entidad financiera del Catastro Público”; 

 
Que, la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de Valores y Seguros, 

emitida por la Junta de Política y Regulación Monetaria y Financiera, en su Libro 
I: “Sistema monetario y financiero”, Título II: “Sistema financiero nacional”, 
Capítulo XXXVII: “Sector financiero popular y solidario”, Sección XIII:  “Norma 
que regula las liquidaciones de las entidades del sector financiero popular y 
solidario, sujetas al control de la Superintendencia de Economía Popular y 
Solidaria”, Subsección IV: “Conclusión de la Liquidación”, artículo 282 dispone: 
“Cierre de liquidación: Concluido el proceso de liquidación, el liquidador 
efectuará la conciliación de cuentas y cierre contable del balance de liquidación, 
así como el informe final de la liquidación, los cuales serán presentados a la 
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria y dados a conocer a los socios 
pendientes de pago, de conformidad con las normas que expida el organismo de 
control.- No se concluirá el proceso de liquidación sin que previamente se haya 
presentado el informe final de liquidación, con el contenido y documentación 
habilitante que disponga el organismo de control.- Al cierre de la liquidación la 
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria dispondrá la extinción de la 
entidad y la excluirá del Catastro Público.- Asimismo, el liquidador presentará el 
informe final de la liquidación a la COSEDE”;  

 
Que, el artículo 17 del Reglamento General de la Ley Orgánica de Economía Popular y 

Solidaria determina: “Cancelación de registro.- La Superintendencia, una vez que 
apruebe el informe final del liquidador, dispondrá la cancelación del registro de 
la organización, declarándola extinguida de pleno derecho y notificando del 
particular al Ministerio encargado de la inclusión económica y social, para que, 
igualmente, cancele su registro en esa entidad”;    

 
Que, la Norma de Control para el Cierre de la Liquidación y Extinción de las Entidades 

del Sector Financiero Popular y Solidario bajo control de la Superintendencia de 
Economía Popular y Solidaria, expedida mediante Resolución No. SEPS-IGT-
INFMR-INGINT-2021-0098, de 26 de marzo de 2021, en el artículo 3 dispone: 
“Inicio del cierre de la liquidación.- Concluido el proceso de liquidación, el 



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

97 

Miércoles 2 de marzo de 2022

Página 2 de 6 

liquidador efectuará la conciliación de cuentas, el cierre contable del balance de 
la liquidación y el informe final de la liquidación, para ser remitidos a este 
Organismo de Control y dados a conocer a los socios pendientes de pago. Al 
informe final de la liquidación se anexará el balance final debidamente suscrito 
y el acta de carencia de patrimonio, de ser el caso”;   

 
Que, el artículo 8 de la Norma antes indicada señala: “Resolución de cierre del proceso 

de liquidación y extinción de la entidad.- Una vez presentado ante el organismo 
de control el informe final de liquidación por parte del liquidador, el 
Superintendente de Economía Popular y Solidaria o su delegado, sobre la base 
del informe técnico de la Dirección Nacional de Liquidación del Sector 
Financiero, aprobado por la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y 
Mecanismos de Resolución, emitirá, de ser el caso, la resolución declarando la 
extinción de la entidad en liquidación”;   

 
Que,    con Acuerdo No. 1357, de 02 de febrero de 2009, el Consejo de Desarrollo de las 

Nacionalidades y Pueblos del Ecuador CODENPE acordó registrar legalmente y 
conceder personería jurídica  a la CORPORACIÓN PARA EL PROGRESO DE 
LOS PUEBLOS “MIRACHINA”, con domicilio en el cantón Ambato, provincia 
de Tungurahua”; 

 
Que, con Resolución No. SEPS-ROEPS-2013-002587, de 11 de junio de 2013, esta 

Superintendencia aprobó el estatuto social adecuado a la Ley Orgánica de 
Economía Popular y Solidaria de la Entidad antes referida, bajo la denominación 
de COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA; 

 
Que, con Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-IFMR-DNLQSF-2017-095, de 22 de 

septiembre de 2017, este Organismo de Control resolvió liquidar  a la  
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA, por encontrarse 
incursa en la causal de liquidación forzosa prevista en el numeral 5 del artículo 
303 del Libro I del Código Orgánico Monetario y Financiero;  designando a la 
señora Natalia Paulina Ruiz Galarza, servidora pública de la Superintendencia de 
Economía Popular y Solidaria, como liquidadora de la Entidad; 

 
Que, con Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-IFMR-DNLQSF-2019-0286, de 27 de 

septiembre de 2019, esta Superintendencia resolvió ampliar el plazo de 
liquidación de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA 
“EN LIQUIDACIÓN”; hasta el 22 de septiembre de 2020; 

 
Que, con Resolución No. SEPS-IFMR-2019-0144, de 05 de diciembre de 2019, la 

Superintendencia de Economía Popular y Solidaria resolvió remover a la señora 
Natalia Ruiz Galarza del cargo de liquidadora, y nombrar como liquidadora de la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA “EN 
LIQUIDACIÓN”, a la señora Ana María Martinez Bonilla, también servidora 
pública de este Organismo de Control; 

 



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

98 

Miércoles 2 de marzo de 2022

Página 3 de 6 

Que,  del Informe Técnico No. SEPS-INFMR-DNLESF-2021-031, 26 de julio de 2021, 
se desprende que mediante Trámites Nos. SEPS-CZ7-2020-001-070985, SEPS-
CZ3-2021-001-004188; SEPS-CZ8-2021-001-041057, SEPS-CZ8-2021-001-
047261 de 24 de diciembre de 2020,  20 de enero, 11 de junio y 2 de julio de 2021, 
respectivamente la liquidadora de la COOPERATIVA DE AHORRO Y 
CREDITO MIRACHINA “EN LIQUIDACIÓN”, ha presentado el informe final 
del proceso de liquidación de la referida Entidad, adjuntando documentación para 
tal efecto; 

 
Que,  del precitado Informe Técnico se desprende que la Dirección Nacional de 

Liquidación de Entidades del Sector Financiero, sobre el informe final de 
liquidación de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA 
“EN LIQUIDACIÓN”, luego del análisis correspondiente, en lo principal 
concluye y recomienda: “9. CONCLUSIÓN:- En relación al informe final 
presentado por la liquidadora y una vez analizado su contenido según validación 
de gestión constante, incluyendo los estados financieros finales, conforme lo 
dispuesto el artículo 312 y 318 del Código Orgánico Monetario y Financiero; 
artículo 278 de la Codificación de Resoluciones Monetarias, Financieras, de 
Valores y Seguros, en su Libro I, Título II, Capítulo XXXVII, Sección XIII, 
Subsección IV;  y, en concordancia con los artículos 2, 3, 4 y 5 de la Resolución 
No. SEPS-IGT-IFMR-IGJ-2019-0097; esta Dirección ha verificado que se ha 
CONCLUIDO EL PROCESO DE LIQUIDACIÓN de la Cooperativa de Ahorro y 
Crédito MIRACHINA en Liquidación, por tanto se determina la factibilidad de 
disponer la extinción de la personalidad jurídica de la entidad; es necesario 
señalar que el proceso de liquidación; finalizó conforme la normativa expuesta 
en las conclusiones del prenombrado informe, así como lo establecido en la 
Resolución No. SEPS-IGT-IFMR-IGJ-2019-0097, la cual se encontraba vigente 
al momento en que la liquidadora presentó su informe final, ello sin perjuicio de 
que conforme lo dispuesto en la Resolución No. SEPS-IGT-INFMR-INGINT-
2021-0098 vigente, también se concluye que el proceso de liquidación de la 
Cooperativa de Ahorro y Crédito Mirachina en Liquidación ha finalizado.- 10. 
RECOMENDACIÓN: (…) 1. Se disponga la extinción de la personalidad jurídica 
de la Cooperativa de Ahorro y Crédito MIRACHINA en Liquidación con RUC 
1891734545001, y su exclusión del Catastro Público (…)”; 

 
Que,   asimismo mediante Memorando No. SEPS-SGD-INFMR-DNLESF-2021-1704, 

de 26 de julio de 2021, la Dirección Nacional de Liquidación de Entidades del 
Sector Financiero pone en conocimiento de la Intendencia Nacional de 
Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución el Informe Técnico relacionado con 
la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA “EN 
LIQUIDACIÓN” y recomienda: “(…) la finalización del proceso de liquidación, 
la extinción de la personalidad jurídica de la entidad y su respectiva exclusión 
del Catastro Público de conformidad a lo establecido en el Artículo 318 del 
Código Orgánico Monetario y Financiero (…)”; 

 
Que,   con Memorando No. SEPS-SGD-INFMR-2021-1712, de 27 de julio de 2021, la 

Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución sobre la 



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

99 

Miércoles 2 de marzo de 2022

Página 4 de 6 

COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA “EN 
LIQUIDACIÓN” indica en lo principal que: “(…) aprueba el Informe Final 
remitido por la Liquidadora (…); y, a la vez solicita que (…)  disponga la 
finalización del proceso de liquidación, la extinción de la personalidad jurídica 
de la entidad y su exclusión del Catastro Público (…)”; 

 
Que, con Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2021-1820, de 12 de agosto de 2021, la 

Intendencia General Jurídica solicitó a la Intendencia Nacional de Fortalecimiento 
y Mecanismos de Resolución, información relativa al proceso para la extinción de 
la referida Entidad; 

 
Que, mediante Memorando No. SEPS-SGD-INFMR-2021-2422, de 04 de octubre de 

2021, la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución 
da respuesta al Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2021-1820; 

 
Que, con Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2021-2807, de 29 de noviembre de 2021, 

desde el punto de vista jurídico, la Intendencia General Jurídica emitió el informe 
respectivo; 

 
Que,  por medio de la instrucción agregada en el Sistema de Gestión Documental de esta 

Superintendencia, en los comentarios al Memorando No. SEPS-SGD-IGJ-2021-
2807, el 29 de noviembre de 2021 la Intendencia General Técnica emitió su 
“PROCEDER” para continuar con el proceso referido; 

 
Que,  de conformidad con lo establecido en el Estatuto Orgánico de Gestión 

Organizacional por Procesos de la Superintendencia de Economía Popular y 
Solidaria, expedido mediante Resolución No. SEPS-IGT-IGG-IGJ-037, de 21 de 
octubre de 2019, el Intendente General Técnico tiene entre sus atribuciones y 
responsabilidades el suscribir las resoluciones de extinción de la personalidad 
jurídica de las entidades controladas; y, 

 
Que, con acción de personal No. 1395, de 24 de septiembre de 2021, el Intendente 

General de Desarrollo Organizacional, delegado del Superintendente de 
Economía Popular y Solidaria nombró como Intendente General Técnico al señor 
Jorge Moncayo Lara  

 
En ejercicio de las atribuciones legales, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Declarar el cierre del proceso de liquidación de la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA “EN LIQUIDACIÓN”, 
con Registro Único de Contribuyentes No. 1891730388001; y, su extinción de pleno 
derecho. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Disponer a la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y 
Mecanismos de Resolución de la Superintendencia de Economía Popular y Solidaria, la 



Suplemento Nº 12 - Registro Oficial

100 

Miércoles 2 de marzo de 2022

Página 5 de 6 

cancelación del registro de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO 
MIRACHINA “EN LIQUIDACIÓN”. 
 
ARTÍCULO TERCERO.- Notificar al Ministerio encargado de la Inclusión Económica 
y Social con la presente Resolución para que proceda a retirar a la COOPERATIVA DE 
AHORRO Y CREDITO MIRACHINA “EN LIQUIDACIÓN”, del registro 
correspondiente. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Dejar sin efecto el nombramiento de la señora Ana María 
Martinez Bonilla como liquidadora de la COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO 
MIRACHINA “EN LIQUIDACIÓN”. 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
PRIMERA.- Notificar con la presente Resolución a la ex liquidadora de la 
COOPERATIVA DE AHORRO Y CREDITO MIRACHINA “EN LIQUIDACIÓN”, 
para los fines pertinentes.  
 
SEGUNDA.- Disponer a la Dirección Nacional de Comunicación e Imagen Institucional 
de esta Superintendencia, la publicación de la presente Resolución en el portal web de la 
Superintendencia de Economía Popular y Solidaria. 
 
TERCERA.- Disponer a la Secretaría General de esta Superintendencia sentar la razón 
respectiva del presente acto administrativo en la Resolución No. SEPS-IGT-IGJ-IFMR-
DNLQSF-2017-095; y, la publicación de esta Resolución en el Registro Oficial, así como 
su inscripción en los registros correspondientes.    
 
CUARTA.- Notificar con la presente Resolución al Servicio de Rentas Internas, Instituto 
Ecuatoriano de Seguridad Social y Registro de la Propiedad respectivo, para los fines 
pertinentes. 
 
QUINTA.- Disponer que la Intendencia Nacional de Fortalecimiento y Mecanismos de 
Resolución ponga en conocimiento de la Dirección Nacional de Procuraduría Judicial y 
Coactivas e Intendencia Nacional Administrativa Financiera, el contenido de la presente 
Resolución para que procedan en el ámbito de sus atribuciones y responsabilidades.  
 
SEXTA.- La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su suscripción, sin 
perjuicio de su publicación.  De su cumplimiento encárguese a la Intendencia Nacional 
de Fortalecimiento y Mecanismos de Resolución. 
 
 
 
 
 
 
 
 



Registro Oficial - Suplemento Nº 12

101 

Miércoles 2 de marzo de 2022

Página 6 de 6 

CÚMPLASE Y NOTIFÍQUESE.- 
 
Dado y firmado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, a los 19 días del mes de 
enero de 2022. 
 
 
 
 

 
JORGE MONCAYO LARA  

INTENDENTE GENERAL TÉCNICO 
 

 

 

JORGE ANDRES 
MONCAYO 
LARA

Firmado digitalmente 
por JORGE ANDRES 
MONCAYO LARA 
Fecha: 2022.01.19 
15:47:43 -05'00'

Firmado digitalmente por:
MARIA ISABEL MERIZALDE OCAÑA
Razón: CERTIFICO ES ORIGINAL-6 PAGS
Localización: DNGDA-SEPS
Fecha: 2022-01-25T10:44:37.606-05:00



Ing. Hugo Del Pozo Barrezueta 
DIRECTOR

Quito: 
Calle Mañosca 201 y Av. 10 de Agosto 

Telf.: 3941-800 
Exts.: 3131 - 3134

www.registroficial.gob.ec

El Pleno de la Corte Constitucional mediante Resolución Administrativa No. 010-AD-CC-2019, 
resolvió la gratuidad de la publicación virtual del Registro Oficial y sus productos, así como la 
eliminación de su publicación en sustrato papel, como un derecho de acceso gratuito de la 
información a la ciudadanía ecuatoriana.

“Al servicio del país desde el 1º de julio de 1895”

El Registro Oficial no se responsabiliza por los errores 
ortográficos, gramaticales, de fondo y/o de forma que 
contengan los documentos publicados, dichos documentos 
remitidos por las diferentes instituciones para su publicación, 
son transcritos fielmente a sus originales, los mismos que 
se encuentran archivados y son nuestro respaldo.


